§. LXIV.

Quae sit iurisdictio Ecclesiae interna.

Praeter externam Ecclesiae iurisdictionem, de qua actum est haec tenus, alia est quam *internam* vocant, et in potestate remittendi retinendique peccata sita est, iuxta illud *Servatoris*: *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remisitatis peccata, remittuntur eis; et quorum retineritis, retenta sunt.* Sed de hac Theologi.

SCHOL. Conf. vir. clar. Plac. Fixmillner *exercit.* 2. sect. 4. §. 51. pag. 132. seqq.

CAPVT VI.

DE POTESTATE ECCLESIAE
COERCITIVA.

§. LXV.

Potestas coercitiva Ecclesiae competit.

Iurisdictionis sacrae pars altera, quae in coercendis delictis salutem Ecclesiae laudentibus (§. VI.), corrigendisque pravorum moribus, aut in facinorosis penitus christianorum societate cibicendi sita est, *potestatis coercitive* nomen habet (§. LVI.). Constat vero duplci iure, poenas scilicet *decernendi*, et *exequendi* decretas remittendive. Illud *ius puniendi*, hoc *iurisdictiōnēm* Ecclesiae *criminalēm* vocant. Potestatem hanc in Ecclesia christiana non postremis demum sacerulis, verum prima quoque et puriore, ut aiunt, aetate receptam fuisse,

at-

^x *Ioann. XX. 22. 23.*

CAPVT VI.

101

atque interdum exercitam, nemini haec tenus, opinor, dubium fuit: adeo enim perspicua huius rei exempla historia sacra prodidit memoriae, ut in controversiam adduci nullo modo possit. Sed causa iuris quae sit, cui exercitium illius competit, quoque in genere poenarum versetur, haec sunt, de quibus varie acriterque disceptatum est.

SCHOL. Exercitae potestatis varia eaque illustria exempla veterum temporum memoria suppeditat. Colligit complura ex Irenaco, Tertulliano, Cypriano, Eusebio, Theodoreto ipse Pfaffius *orig. iur. can. pag. m. 122. seq.* quibus ad permulta possunt alia, si opus esset. Ceterum non hoc mihi nunc propositum est, ut universam Ecclesiae disciplinam explicem, quam pro temporum diversitate aliam atque aliam in hoc capite obtinuisse satis constat omnibus. Quid moneo, ne sic argutius quisquam, qui in vito ponat, si nihil hoc loco repererit eorum, quae de *poenae ac censurae* discrimine, huiusque variis speciebus acute magis quam vere scholastici disputant. Sciant qui vetera norunt, nova haec esse junioris aetatis inventa, enutrita in scholis, ex quibus in forum demum prolata sunt non sine insigni disciplina mutatione. Olim criminis etiam ad synodum delata non plectebantur, nisi in ordine ad sacramentalem absolutionem. Nullum ea aetate *fieri exteni* atque *interni* discrimen, neque aliis illi, huic aliis praeficiebatur index, qui delictis inquirendis coercendisque auctoritatē impenderet, quod Morinus de *administ. poenitent.* lib. 1. cap. 9. et 10. probavit. Inventi huius discriminis laus est propria sacculo duodecimo. Quo recepto semel probatoque, planum fuit eo delabi, ut quae maiores ad *correctionem* maxime *poenitentiamque* iniungabant graviorum etiam facinorum reis, hi per modum *poenae ad publicam vindictam*, pronuntiataque ex formula iudiciorum sententia, infigerent executione dare: quo ipso praecipua sincereae disciplinae ratio mihi.

rifice turbata est. Conf. Fleurius *dissert. 3. in Hist. eccl. §. 16. seqq. et dissert. 7. §. 9. seqq.* Espen in *tract. histor. can. de censur. cap. 2. §. 2. 3. et part. 3. iur. eccl. univ. tit. II. cap. 1.*

§. LXVI.

Fundamentum huius potestatis.

De causa iuris istius atque origine in primis vehemens est ac pertinax controversia. Mihi quidem potestatem hanc Ecclesiae divinitus tributam esse certum est ac perspicuum quam maxime. Quum omnis Ecclesiae sollicitudo huic pertineat, ut ad religionem fideles virtutisque verae studium perpetuo colendum informet; enī utique illam oportet omni, quo licet, modo, ut ne impietati malisque moribus grassari in populo christiano impune liceat, ac pravis exemplis imbecilles animos corrumperet, inque parent turpitudinem pellicere: maxime quod Christus ipse hoc ei officium disertis verbis imposuerit, adiecta potestate eiendi etiam e societate christianorum, si qui essent animo tam inflexili, ut ambiguam sanioris consilii spem facerent. *Si peccaverit in te frater tuus, inquit¹, vade et corrige eum inter te et ipsum solum:: si autem te non audierit, adhuc tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium sit omne verbum: quod si non audierit eos, dic Ecclesiae: si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Ob huius officii neglectam curam Christi ipsius reprehensionem meruit Episcopus Pergami²; et Apostolus minatus *Corinthiis* 3 divinitus se instructum potentia ait ad ulciscendam omnem inobedientiam, qua usurum se adversus illos non dissimulabat,

¹ Matb. XVIII. 15. seqq.

² Apocal. II. 14. 15.

³ I. Corintb. IV. 21.

bat, nisi obsequentes se monitis praebuerint⁴. Eademque auctoritate Paulus praecepit Timotheo ac Tito, in preparant inobedientes dure arguerentque cum omni imperio⁵; ac Corinthium incestus reum segregari ab Ecclesia iubet, quo et ipse verecundia tactus ad frugem redeat, et saluti Ecclesiae consulatur⁶. Haec sane, nisi totus fallor, potestatem coērcendi facinorosos, atque etiam e societate eiendi Ecclesiae divino iure competentem manifesto indicant. Nec alia Patrum sententia fuit. Nam dum censuram divinam *Tertullianus* vocat⁷, ex iure clavum *Cyprianus*⁸, ex ligandi ac solvendi potestate *Augustinus* eam repetunt⁹: nonne hoc ipso divino eam iure divinoque consilio Ecclesiae tributam aperire conffitetur? Vanam enim fore perspice legum sacrarum obligationem (*§. XLVI.*), inefficax Ecclesiae iudicium (*§. LVII.*) pulchre video, nisi quos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Dei Ecclesiam (*§. XXI.*) instructos a Christo ea demus auctoritate, qua effici possit, ut decretis eorum ac iudicatis obedientia praebeatur, conservetur unitas, haereses ac schismata cohibantur, et contumaces redigantur ad obsequium.

SCHOL. Negat Bohmerus in laudata saepe *diss. de confederata christ. discipl. cap. 2.* his sacrae Scripturae locis quidquam inesse ponderis ad eam, quam volumus, Ecclesiae auctoritatibus probandam. Negarunt autem illum Seldenus ac Lightfootus, quos suarum habet auctores sententias. Sed Bohmeri interpretationem accurate refellit Pfaffius in *originibus iuris canonici pag. 7. 19. 65.*

§. LXVII.

¹ II. Corintb. X. 8. XIII. 10.

² I. Tim. V. 20. Tit. I. 13. II. 15.

³ I. Corintb. cap. V.

⁴ Apol. cap. 39.

⁵ Epist. 27.

⁶ Gratian. caus. 24. quæst. 1. can. 6. quæst. 3. can. 1.

§. LXVII.

Quibus in Ecclesia competitat.

Hinc porro illud quoque manifestum esse reor, ut clavium ius (§. XXXIV.) ita arguendi coērcendique potestatem non coetui universo, sed iis praecipue a sapientissimo Fundatore mandata esse, ad quos gubernandi populi sui auctoritatem voluit pertinere (§. XXI. seqq.). Etsi enim haud diffitear, cam primas aetas Pauli, ut videtur, exemplo receptam fuisse disciplinam, ut in recessandis praecepit a sano corpore morbo infectis membris consilio Episcopi ac suffragatione non presbyterorum dumtaxat ac reliqui cleri, verum plebis etiam christianas uterentur; eiusque disciplinae Cyprianum aliquo², clerus etiam Romanum in ea, quae est ad Cyprianum, epistola³ disertam iniecit mentionem non ignorem: potestatem tamen ipsam hirsusque exercendae facultatem ad Episcopos ecclesiarum eminenti quadam iure pertinuisse, res est *Patrum* traditione, atque observantia ipsa christianorum adeo certa, ut nullus videatur ne suspicione quidem relitus locus. Et vero nititur hacc observantia non ambiguo Christi praecepto de corrigendo privatum fratre, coequi, si Ecclesiam non audierit, prouersus vitando (§. LXVI.): cui continuo subiiciens, *Amen, amen dico vobis, quaecunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in celis* ⁴, satis aperte innuit, *Apostolis* potissimum, et per hos futuris populi christiani Rectoribus eius rei curam auctoritatemque a *Servatore* fuisse impositam.

SCHOL. Ligandi enim et solvendi potestatem seu di-

mit-

¹ Loc. cit.

² Epist. 9. 57.

³ Epist. 31.

⁴ Matth. loc. cit.

CAPVT VI.

105

mittendi retinendique peccata extraordinariam fuisse, et Apostolis propriam, quod Bohmerus loc. cit. contendebat, negant ingenue crudissimi quique e Protestantium communione Theologi: Fechtius cum primis, cuius in diss. de clav. ligant. et solv. sett. I. §. 14. haec verba sunt: *Claves regni coelorum in genere designant omnem sacri officii potestatem. Hac potestas licet radicaliter penes totam Ecclesiam residat; patet tamen, Salvatorem certas quasdam personas ordinasse, quae potestatem hanc administrarent* :: Erant igitur inter eiusmodi Christi servos primi quidem et principes Apostoli, quibus claves coeli datae fuere, non privative, ut loqui amant doctores, exclusis aliis conservis aut successoribus, sed cumulative, ita ut praeter duodecim Christi discipulos :: alii plures mediate vel immediate vocati ministri hac facultate fuerint instruti. Scio quam contentiose Fechtium impugnaverit Gundlingius in praelett. ad Corvinum lib. 4. tit. 43. Sed Fechtii doctrinam suae ecclesiae doctrinam esse adfirmavit intelligentior harum rerum Pfaffius in orig. iur. canon. pag. 20.

§. LXVIII.

Cōrēct Ecclesia poenis tantum spiritualibus.

Potestatem autem puniendi ecclesiarum Praepositus (§. LXVII.) divino iure competere (§. LXVL) quum dico, id vero de *spiritualibus poenis* tantum non de *civilibus* velim intelligi. Ut enim tota, quam Christo habet, Ecclesiae potestas mere spiritualis est (§. XXXV.), ita etiam *spiritualibus tantum armis* exercetur poenitque, quae solo divino iure ad Ecclesiam materiali gladio destinatam pertinent, ac bonis privant ab eius dispensatione pendentibus. Praeclare Chrysostomus : Regi, inquit,

O

cor-

¹ Hom. 4. in illud Esaiæ: vidi Dominum.

corpora commissa sunt, sacerdoti animae: Rex materialis corporum remittit, sacerdos autem maculas peccatorum: ille cogit, hic exhortatur: ille necessitate, hic libera voluntate: ille habet arma sensibilia, hic arma spiritualia. Et in eamdem sententiam S. Anselmus: Sunt, ait¹, et ministri saeculares a quibus temporalia, et spirituales a quibus debent tractari spiritualia. Datu ergo materialis gladius carnibus, spiritualis autem ministris spiritualibus. Sed sicut non convenit Regibus, quod ad stolam pertinet, sic nec Episcopis, quas Regis sunt, exercere debet. Quod quia Petrus, qui figuram spiritualium gerit, materialem gladium quadammodo exercit, dum auriculam servi amputavit, a Domino increpari meruit. Publicum peccatorem indignum consortio fratrum pronuntiare iussit Servator (§. LXVI.), sed vim maiorem non modo non induxit, verum prohibuit etiam conceptis verbis, reprehendens acriter discipulos ignem et coelum in Samaritanos, qui eum non receperunt, educere volentes: Nescitis, cuius Spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare². Quo ipse Christus aperte nos docere voluit, alienam esse a spiritu evangelii violentiam, quam ad extorquendam religionem adhibetur. Nihil est tam voluntarium est, quam religio, inquit Laetantius³, in qua si animus sacrificantis aversus est, iam sublata, iam nulla est.

SCHOL. Conf. Du-Pin de antiq. eccl. discipl. disserit. 7. cap. 1. §. 5. Laetantii illum, quem descripsi, locum in nullis se eius scriptis inventre potuisse scribit Ios. Ulheimer in Comment. de potestate punitive ecclesiastica et saeculari §. 35. pag. 17. At exstat is tamen integer libro quinto divinarum institutionum capite vice-simo in editione, qua utor, ann. 1525. Quod quidem totum

¹ Auct. enarrat. in Matth. esp. XXVI, quae Anselmo attribuuntur. Coloniae Agric. 1560.

² Lue. IX. 55.

³ Div. inst. lib. 5. cap. 20.

tum discretissimi scriptoris caput, vellem, Licentiarus hic iuris semel atque iterum legat diligenter. Similis est viri istius oscitania in loco Chrysostomi, opinionibus eius pernolesto. Verba Sancti Patris haec sunt: Neque enim possunt quilibet homines pari facilitate curari, ac pastor curat ovem. Hic enim opus perinde est ligare, ab alimento abigere, urere, secare; sed potestas medicinae accipiendae non penes illum est, qui remedium admovet, sed penes illum, qui morbo laborat. Hoc enim quum nosset admirandus ille vir, Corinthiis dicebat: Non enim dominamur fidei vestrae, sed adiutores sumus gaudi vestri. II. Corinth. I. 23. Christianis enim sacerdotibus minime omnium licet lapsus peccantum vi corrige. Exteri quidem indices facinorosos homines, qui secundum leges deliquerunt, magna cum autoritate cohident, ac vel invitatos a moribus pristinis arcant: hic autem non vim adferre, sed suadere sunt oportet :: Neque enim nobis facultas a legibus data est ad delinquentes coercendos; ac ne, si data esset, haberemus ubi vim huiusmodi potentiamque exercere possemus, quum Christus eos aeterna corona donet, non qui coacti, sed certo animi proposito a peccatis abstinent. Lib. 2. de Sacerd. cap. 3. Quid ad haec Ulheimerus? Ait se in operibus Sancti Chrysostomi haec invente nullibi potuisse, licet diversas, inquit, eorum editiones non sine insigni labore evolverim ipse, atque idem ab aliis fieri curaverim :: ut adeo hunc anonymi locum, quem sancto huic Patri adscribit, pro ipsius ingenii partu merito habeam. Papae!

§. LXIX.

Non etiam per se civilibus.

Et vero nihil prope magis contestatum est, quam in ea semper Ecclesiam christianam sententia fuisse, ut nul-

lam sibi crederet datum divinitus facultatem , qua ipsa per se iure quemquam posset vi adhibita ad obsequium compellere , inque eos , qui dicto parum audientes essent , corporalibus poenis honorumque temporalium privatione animadvertere . Docere , hortari , suadere , obligare , mouere gradu ecclesiastico , Sacramentorum usu arcere , et publicum peccatorem christianorum communitate indignum declarare , hoc sui esse muneris , sui iuris censuit : quae si omnia parum proficerent , gravioribus remedii ad pacem tuendam arcendosque improbus opus esset , licet quidem sibi existimavit Principium ac Magistratum implorare auctoritatem , qua , quorum ipsa non posset , frangeretur contumacia ¹ ; sed ipsa sibi decernendas poenae facultatem non sumebat ² . Diu post Imperatorum beneficio factum est , ut ea iure Episcopi monachorumque superiores ornarentur , non ad publicam exercendum vindictam , sed ad corrigidos paterna severitate filios ³ , intra quem modum adhibitam castigationem non existimabant vel adversam lenitati Evangeli , vel pietati verae inimicam ⁴ . Non potest error metu corrigi , fatore ; sed erroris causa saepe , contumaciae vero semper in voluntate posita est , quam interdum non infeliciter temperata castigatio emendat ⁵ . Itaque habet Ecclesia potestatem a Christo sibi traditam coercendi facinorosus mediis spiritualibus , habet ius paternae castigationis , habet decernendae poenae etiam corporalis facultatem summorum Principium beneficio tributam , sed ad modum legibus publicis constitutum exercendam . Quam si migravit aetas recentior , si beneficii dudum immemor alienam tamquam propriam sibi iurisdictionem arripuit , si hanc exercuit , non ut emendaret , sed ut pleceret , idque

suo

¹ Bingham orig. eccles. lib. 16. cap. 2. §. 3.

² Traß. de potest. eccles. et civi. art. 1. prob. 4.

³ Ayman de Monast. cast. scilicet 1. cap. 1.

⁴ Bart. bel de eo , quod iustum est ex lege div. cap. 11.

⁵ Bar. bel loc. cit. §. 16. seqq.

suo arbitratu , non intra modum legibus canonibus que praesitutum : nonne aequum est , ut Principes ad eam indices ecclesiasticos moderationem revocent , que cum mente Evangelii omnem dominatum abhorrente , cum religionis ac virtutis non simulatae natura , suaque ipsorum supraea potestate coniungi potest ?

SCHOL. Haud agre hinc aestimare unusquisque potest , quo genere poenarum iure proprio Ecclesia uti possit , quo pro ea potestate , quam sibi creditam habet ab Imperantibus christianis . Evidens est enim , nisi legibus id publicis cautum sit , ius eam non habere quemquam privandi bonis , poena pecuniaria coercendi , multandi exsilio (quod non differtur ipse Pontifex cap. 10. de iud. Conf. Espen part. 3. iur. eccles. tit. 11. cap. 1.) carcere plectendi , aliusque ex eodem genere atrocioribus poenis , de quarum rigore iam saeculo decimo quarto querelam ad ann. 1351. Quid nostra actate actum sit , docet Rauttenstrauch . Inst. iur. eccles. publ. §. 48. seq.

§. LXX.

Nullo modo capitali.

Si scholam audis , nullum est genus poenae , quo Ecclesia iure suo animadvertere non possit . Corpus , bona , famam , iura tam munerum quam successionum omnia illi subiicit . Nihil illa Principibus vult in acceptis referre . Nec mirum , quoniam et ipsos privari regnis posse Principes aptere docet . Neque enim esset , inquit Io. de Dicastro ¹ , satis Ecclesiae provisum , si careret potestate puniendi poena temporali : ac proinde si aliquis Princeps defect a fide , summus Pontifex illum privare regno , et alium substituere potest . Et ne quid decesset ad doctrinæ istius absurditatem , exstitit Ulrich.

me-

¹ Tract. de cencur. disput. t.

merus nuper , cui , *natura rerum speditata* , Ecclesiae quoque competere ius immittendi poenam capitalem visum est ; eodem iure in veteri testamento usos esse sacerdotes : immemor fortasse illius , quod est a Cypriano in epistola ad Pomponium scriptum egregie : Interfici Deus iussit sacerdosibus suis non obtemperantes , et iudicibus a se ad tempus constitutis non obaudientes . Et tum quidem gladio occidebantur , quando adhuc et circumcisio carnalis manebat : nunc autem quia circumcisio spiritualis esse apud fidèles servos Dei coepit , spirituali gladii superbi et contumaces necantur , dum de Ecclesia etiuntur . Quod et Augustinus postea docuit in libro de fide et operibus : *Phinees Sacerdos* , inquiens , adulteros simul inventos ferro ultore confixit , quod utique degradationibus et excommunicationibus significatum est esse faciendum hoc tempore , quum in Ecclesiæ disciplina visibilis fuerat gladius cessatus .

Scito . Ac ne quis exempla nobis opponat Pontificium hanc sibi autoritatem vindicantium , adscribo Petri Damiani egregium prorsus responsum lib . 4. epist . 9. ad Older . Firman . Episcopum : *Sicut ipse Dei Filius cuncta mundi obstacula non per distracti examinis ultiōnem , sed per invictam superavit inconcusas patientiae maiestatem ; ita docet mundi rabiem potius aquanimititer ferre , quam vel arma corriperi , vel laudenti laesionibus respondere , praesertim quum inter regnum et sacerdotium proprias cuiusque distinguantur officia , ut et Rex armis utatur sacerdos , et Sacerdos accingatur gladio spiritus , qui est verbum Dei :: Si ergo pro fide , quæ universalis virit Ecclesia , nunquam ferrea corripi arma conceditur , quomodo pro terrenis ac transitoriis Ecclesiæ facultatibus loricatas acies in gladiis debachantur ? Porro sancti viri quum praevalent , haec-*

¹ Cit . divers . § . 17 . 18 .

² Epist . 62 . edit . Balanic .

³ Cap . 2 .

haereticos idolorumque cultores nequaquam perirent , sed potius ab eis pro fide catholica periri non refugint :: Ad haec si quis obiciat , bellis usibus Leonem se frequenter implicuisse Pontificem , verum tamen sanguinem esse ; dico quod sentio , quoniam nec Petrus ob hoc apostolicum obtinet principatum , quia negavit , nec David idcirco prophetiae meretur oraculum , quia thorum alieni viri invasit ; quum mala et bona non pro meritis considererent habentium , sed ex propriis debeat qualitatibus iudicari . Numquid hoc legitur vel egisse vel litteris docuisse Gregorius , qui tot rapinas ac violentias a Longobardorum est fertitate perpessus ? Num Ambrosius bellum Arianis se suamque ecclesiam crudeliter infestantibus intulit ? Numquid in arma Sandorum quispiam traditus insurrexisse Pontificum ? Causas igitur ecclesiasticæ cuiuscumque negotiis leges dirimant fori , vel sacerdotialis edita concilia , ne quod gerendum est in tribunalibus iudicium , vel ex sententia debet prodire Pontificum , in nostrum vertatur opprobrium congreSSIONE bellarum .

§. LXXI.

Maxima in Ecclesia poena est excommunicatio .

Itaque summum coercitionis genus , quo in suos alieno destituta praesidio iure uti Ecclesia potest , excommunicatio est , per quam iure christianas societatis privamur . Quae quidem ipsa poenae istius severitas facit , ut ei locus non sit in peccatis levioribus , verum in iis dumtaxat , quae coniuncta cum scandalo pacem Ecclesiæ perturbant , et in publicum perniciose sunt . Ac ne in his quidem summam hanc disciplinæ se .

¹ Cap . 10 . de iud . caus . 24 . quæserit . 3 . can . 17 .

² Caus . 11 . quæserit . 3 . can . 8 . 41 . 42 .

³ Epip . part . 3 . tit . 11 . cap . 7 . 8 .

SECTIO I.

severitatem adhibendam consebant maiores nostri , si vel latenter ¹ , vel probata legitime non essent ² , si proposita animo ac decreta melius consilium impedit ³ , si praeter voluntatem vi maiore extorta sint ⁴ , levioribus remediis locus esse possit ⁵ , si denique socia criminis multitudo metusve schismatis , aut alterius cuiusdam gravioris incommodi usum illius dissuaderet ⁶ . Vnde intelligi potest , quam circumspecta mōrum censura esse debeat , dum de summis Principib⁹ corumque ministris ab Ecclesiā arcendis agitur . Etsi enim de iure satis constet , nec huius severitatis in eos exercitiae melioribus etiam temporibus fortasse desint exempla ⁷ ; fieri vix umquam posse , ut telum isthuc in Principes conicitur sine ingenti tam reipublicae quam Ecclesiae ipsius perturbatione superiorum temporum memoria docet luculentissime .

SCHOL. Conf. Du-Pin in diss. 3. de antiqua Eccles. discipl. pag. 279. seqq. Auctor traxit de potest. eccles. ac temporal. pag. 13. seqq. Ios. Bingham loc. cit. pag. 145. seqq. quibus iunge (est enim operae pretium) vir. clar. de Rigger Institut. iurispr. eccles. part. 4. § 581.

§. LXXII.

Quae iure societatis sacrae privat.

Excommunicationem christianorum Sodenus existimat similem fuisse illi , quam inter Iudeos Apostolorum temporibus obtinuisse a Rabbinis traditum est ⁸ , ci-

¹ Caus. 2. quæst. 1. can. 19.

² Loc. cit. can. 11. 18.

³ Concil. Neoz. can. 4.

⁴ Concil. Angr. can. 3.

⁵ Trident. sess. 25. cap. 3.

⁶ Bingham lib. 16. cap. 3. §. 6. seqq.

⁷ Bingham loc. cit. §. 5.

⁸ Fiximili. Exerc. 2. ieff. 3. §. 32. seqq.

CAPVT VI.

civili nimurum , non sacram communione privantem . Boehmerus contra per illam sacram communione tolli communionem , non civili contendebat , eamque in externa dumtaxat a coetu fidelium separatione constitisse : quod posterius quidem adversum est Tertulliano , Cypriano , Augustino , ipso doctissimo viro non diffidente ¹ ; etsi non eam esse Ecclesias potestem iidem Patres docuerint quam saepissime , ut ligare coram Deo quemquam possit , quem pura conscientia nullius arguit reum criminis ² . Nempe res haec est . Divinam institutionem si species , hi quos indignos fratum consortio Ecclesia declaravit , eo nobis loco habendi sunt , quo ethnici et publicani , quibuscum nulla publici cultus divini communio esse potest . Itaque primus ac præcipuus , immo stricte ac proprie loqui velimus , unicus excommunicatiois effectus est privatio officiorum spiritualium , inquit Du-Pinius ³ , non eorum , quo iure naturali , gentium , aut civili debentur . Eiusmodi que sunt , adeo negari excommunicatis non possunt , ut praestari etiam necessario debeant . Verum exiguo admodum tempore intra hos tam angustos limites constitutis disciplina christianorum , ut communione in rebus sacris dumtaxat , non civili atque externa conversatione interdiceret . Nam quod ad officia attinet libera amicitiae , mutui convivis , aliaque huius generis , licet non videantur iure divino prohibita esse , ab ipsis tamen Apostolorum temporibus in usu fuit haec excommunicatis denegare ⁴ ; tum ut peccatoribus incuteretur varcundia , aliosque exemplo suo terroreret ; tum ut devitaretur contagio malorum , in quorum mores facile transformat actior amicitia ⁵ . Quare omnino repudianda est eorum sententia , qui hanc per

P

sc

¹ Iur. eccles. lib. 5. tit. 19. §. 19. 20.

² Epist. loc. cit. cap. 6. §. 12. seqq.

³ Cit. loc. pag. 293.

⁴ Du-Pin loc. cit.

⁵ Bingham lib. 16. cap. 2. §. 12.

se censurae ecclesiasticae inesse vim statuant, ut, quae quis non ab Ecclesia sed a civitate iura habet, eorum usu legitimo privet. Nam quod postea inter christianos excommunicati, nisi resipiscant, sint infames, intestabiles, ad quedam vitarum civilium officia inhabiles, id ex eo ortum est, quod christiani Principes, quoad fieri potest, leges suas ad bonos mores atque evangelicam disciplinam aptent, non quod excommunicatione per se ulla temporali iure bonaque privet. Bossuet in *defens. cler. gallic. lib. 1. sect. 2. cap. 22.*

SCHOL. Ommem itaque sacre potestatis modum praetergressus est Gregorius P. VII. quando omnes, qui excommunicatis fidelitatem aut sacramento obstricti sunt, apostolica auctoritate a iuramento absolvit, et ne eis fidelitatem observent, omnibus modis prohibuit apud *Gratian. caus. 15. quæst. 6. can. 4. Conf. Bossuet in defens. cler. gallic. lib. 1. sect. 1. cap. 7. seqq. Natalis Alexander in Hist. ecclesiast. saec. XI. diss. 2. art. 8. seqq. et saec. XVI. diss. 6. art. 6. §. 5.* Plura de excommunicatione ceterisque Ecclesiae poenis alibi. Vnum hic moneo, negasse perperam Bochmerum *lib. 3. iur. eccl. Protest. tit. 41. §. 43.* minorem, quam vocant, excommunicatione ante Innocentium III. cognitam fuisse, ut docuit Bingham *lib. 16. cap. 2. §. 7. et 8.* Id autem omnino ferri vix potes, quod doctrinae suea testes Espenium laudet et Christ. Lupum. Quid? Espenius minorem excommunicationem olim receptam fuisse perhibet? Vide, si lubet, eiusdem capituli, ad quod Bochmerus provocat, §. 22. et 23, ac tum, si potes, cum Bochmero in §. 20. sentire Espenium existima. Conf. vir clariss. Plac. Fixmillaer *exerc. 2. sect. 3. pag. 118. seqq.*

Est aliquod in Ecclesia imperium.

Esse aliquod in Ecclesia Christi imperium mihi quidem certum est. Enimvero potestatem illi a *Servatore* in ipsa institutione traditam (§. XXXIII.), cui ius inesset ferendi leges (§. XLII.), et orta de negotiis sacris dissidia pro auctoritate componendi (§. LVII.) coercendique poemis, si qui decretis eius rebusque iudicatis obsequium detrectant adhibere (§. LXV.), imperium vocare quid vetat? quando ipse etiam *Apostolus* hoc ad eam designandam vocabulo usus est : et *Gregorius Nazianzenus* in oratione illa percelebti, qua minis Praefecti Caesarei iacentes civium suorum animos exigere combatub: *Quid vero, ait, vos Principes et Praefecti? :::: Quid igitur dicitis? :::: Nam vos quoque imperio meo ac throno lex Christi subiicit. Imperium enim et nos gerimus; addo etiam praestantius ac perfectius imperium.* Apte vero atque apposite imperium hoc *sacrum* est appellatum: nam et societas christianorum, cui regendae praeest, sacrorum societas est, et sacer quoque finis, utpote in interna animarum salute positus (§. VI.).

SCHOL. Genus hoc loquendi ab usu *Scripturae* alienum non esse, in qua *imperare* idem saepe valet, quod

¹ Ad Tit. cap. II. 15. Adducit quoque Lackics ex Ignatii epistola ad Trallianos haec verba: *quid aliud est Episcopus quam is, qui omni principatu et imperio superior est?* Ceterum non inveniuntur in vera et genuina epistola, sed in interpolata.

pascere, observat vir clar. Plac. Fixlmillner exercit. 2. sett. 2. §. 23. pag. 81. seq. Neq; adversantur, quae aio, placitis philosophiae novissime probatis. Gunnerus in praelectionibus ad Dariesii Inst. iurispr. univers. §. 667. *Ius*, ita is ait, *per traxandi ea*, quae suapte natura facultate possent intellectiva aut alia ad certum quemdam prae finitumque finem, dicitur *Principatus* aut *Imperium*. *Ius* itaque liberas christianorum actiones dirigendi ad aeternam felicitatem consequendam, non invito Gunnero, *imperium ecclesiasticum* vocari potest. Habet autem Ecclesia, qua societas est, *ius determinandi ea*, quae pertinent ad finem sibi propositum obtinendum et promovendum (Bohem. in princ. iur. canon. §. 7.) : habet igitur et *imperium*. Rursus Ecclesia *ius* *adornandi cultum divinum* *tum ratione actuum* *sacerorum*, *tum ratione modi*, *temporis*, *loci*; *ius determinandi ea*, *quae instar medii se habent ad eundem finem* *promovendum*; *ius removendi impedimenta*, *finis communis*. Bohmen loc. cit. §. 8. Atqui vir clar. Henr. Schei Demantel in libro de Regum iure ac ratione, et. §. 61. *imperium* in specie a *directorio* in hoc distare ait. Verba eius sunt: *Is qui froena regit imperii, aut potestate viget imperandi ex arbitrio, ut quae in animo habeat facile exequatur; vel id tantum praestare potest, ut advigilet quo tam statuto leges ac iura serventur. En signa, ad quae discernitur dominium seu imperium in specie a regimine seu a directorio.*

§. LXXIV.

Origo imperii sacri et obiectum.

De origine imperii istius atque obiecto nulla iam nobis esse potest disceptatio. Omnia quippe, e quibus componitur, iura divina ex institutione orta sunt (§. XLIII. LVII. LXVI.), iisdemque in rebus exercetur, in quibus

pot-

potestas clavium quae tota spiritualis est (§. XXXV.); et in negotiis quae salutem spectant, dirigendis versatur (§. XXXVIII.). Neque enim audiendi sunt nobis homines acuti illi quidem, sed interdum acuti plus aequo, qui res omnes ac negotia, maxime licer profana, imperio sacro *indirexte* saltem subiecta esse oportere precipiunt, spiritualiumque in numero censenda, ubi ad finem supernaturalem referuntur. Quo commento nihil fingi inepti potuit. Quid enim? an religio Christi, qua ad continendos in officio cives nullum validius esse vinculum boni omnes prostrueret, in rebus profanis habenda est, quam ad rerum publicarum securitatem tuendam conferatur? Quid est aliud cum ratione insanire, nisi hoc est? Nimurum placuit Christo, cui ordinandas Ecclesiae potestatem plenam dedit Pater, etsi in populo hebreao id obtinuit quandoque, ut genus rerum utrumque sacram et profanarum, unius curae gubernationique commissa essent, ea ita partiri, ut summis Principibus alterum, alterum Sacerdotibus commendaret. Fuerint haec, inquit egregie Gelasius P. i, ante adventum Christi, ut quidam figuraliter, adhuc tamen in carnalibus actionibus constituti, pariter Reges existarent, et pariter Sacerdotes ::: Sed quum ad verum ventum est eundem Regem atque Pontificem, ultra sibi nec Imperator Pontificis nomen imposuit, nec Pontifex regale fastigium vindicavit ::: Christus memor fragilitatis humanae, quod suorum saluti congrueret, dispensatione magnifica temperans, sic actionibus propriis dignitatibus distinctis officia potestatis uruisque discrevit ::: ut et christiani Imperatores pro aeterna vita Pontificibus indigerent, et Pontifices pro temporalium cursu rerum imperialibus dispositionibus uterentur: quatenus spiritualis adiutor a carnalibus distaret in cursibus, et ideo militans Deo minime se negotiis saecularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus

1. De anab. vinc. tom. 2. conc. Hard. pag. 929.

bus divinis præsidere videtur, qui esset negotiis sacularibus implicatus. Haec ille.

SCHOL. Atqui hoc, inquit, ita est profecto, si aliud nihil depositat necessitas. At si in quibusdam implexis temporum circumstantiis spirituale imperium Ecclesiae sine iure in bona ac res temporales subsistere vix aut nullatenus possit, indubitatum nobis esse debet, quod ad finem sibi propositum, etsi spirituale, immo hoc ipsum, quia spiritualis, ac proinde superior est, imperium suum Ecclesia exercere possit ac debeat etiam in temporalia; quum utique Christus, qui ius ad fidem dedit, ad media necessaria ius negare minime potuerit. Anne vero etiam indubitatum? Vide, nec pigebit, Natalem Alexandrum *Hist. ecclesiast. saec. XVI. diss. 6.*

§. LXXV.

Omnes fideles huic imperio subsunt.

Huic Ecclesiae summo imperio nemo non fidelium subest. Nemo hic vel pastorum vel ovium immunitate gaudet: ac ne is quidem, qui primum inter christianos ac praecipuum locum obtinet, Romanus Pontifex. *Constanter dieo,* ait *Sylvester P. II.* in epistola ad Episcopum Parisinum, *quod si ipse Romanus Episcopus in fratrem peccaverit, saepiusque admonitus Ecclesianus non audierit, hic inquam Romanus Episcopus praecepto Dei est habendus sicut ethnicus et publicanus.* Considerate *Sylvester* Romanum quoque Antistitem elavium potestati subiectum esse adseverat, idque praecepto divino, secundum quod Ecclesiam non audiens monitus ligari etiam ab illa possit, non utique citra sententiam in eum legitime pronuntiatam. Eadem subiectiōnē conceptis verbis professus est *Cœlestinus P. I.* in epistola ad Episcopos Illyrici, in qua dominentur no-

bis

CAPUT VII.

119

bis regulæ, ait, non reglit dominemur: simus subiecti canonibus. Quorum exequendorum officium nullam magis sedem decere *Gelasius* scribit, quam primam. *Quibus convenienter ex paterna traditione perspis, confidimus, quod nullus tam veraciter christianus ignoret, uniuscuiusque synodi constitutum, quod universalis Ecclesiae probavit adsensus, non aliquam magis exequi sedem oportere, quam primam*¹. *Quis Gelasium haec talia et tam adseverare scribentem neget credidisse, haud minus se, quam alium quemquam e coetu christianorum Antistitem ad custodienda Ecclesiae instituta obligatum esse?* Quorum auctoritas quanta fuerit *Gregorio M.* haec eius verba indicant²: *Sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere et venerari me facio::: Cunctas vero, quas praefata veneranda concilia personas respuant, respo: quas venerantur, amplector: quia dum universali sunt consensu constituta, se et non illa destruit, quisquis praesumit aut solvere, quos religant, aut ligare, quos solvunt. Et ne vos diu moreris, ita Innocentius, ita Leo M., ita Iulius I., ita ceteri deum Pontifices senserunt omnes, qui primis saeculis rei christianaæ praefuerunt³, quorum de se potestateque sua ingenuam ac moderatam confessionem dum expendo, eamque contendo cum studiis doctorum quorundam iunioris aetatis, saepe illud venit in mentem Card. a Turrecrēmata præclare dictum: Mirum est, quod sancti Pontifices loquuntur moderate de potestate eis data, et quidam doctoreculi sine aliquo vero fundamento volunt adulando eos quasi aequiparare Deo.*

SCHOL. De qua re lecta omnino dignissima est Card. Contareni epistola Paulo III. inscripta. Non sum ego tam temere petulans, ut in horum censum referam Card. Orsium scriptorem eruditissimum; sed nescio tamen, an non humani aliquid passus sit, quando in diss. de Eccl.

¹ In epist. ad Episc. Dard.

² Epist. 25. lib. 1.

³ Du-Pin diss. 6. §. 3. pag. 392.

SECTIO I.

*cles. monarch. forma pag. 634. veterum Romanorum Pontificum testimonia, qui se non violatores et infractores, sed custodes et executores canonum profiteantur, non alio spectare disputat, quam ut ostendant, Pontifices acque ac supremum quemque Principem, quum apostolicum thronum condescendunt, ad suum profiteantur officium pertinere custodire canones diuturna observantia consecratos, et ut ab omnibus obseruantur, vigillem curam impendere. Est haec quidem haud dubia, eaque praecipua primatus illius pars, ut alibi doceo; at vero tamen, ne dum nimium emollire interpretando veterum dicta conatur, et in suam detorquere, quam propugnare adgressus est, sententiam, efficiat id, ut videantur dixisse nihil, saltem non pro eo tempore, quo scribabant. Gregorius M. in epist. 18. lib. 5. ad Ioannem Constantopolitanum: *Ego, inquit, quidquid facere humiliter debui, non omisi, sed si in mea correptione despicio, restat, ut Ecclesiam debeam adhibere.* Nonne manifestum ex his est, maius esse atque superius Ecclesiae tribunal tribunali Pontificis? Certe quidem manifestius, quam ut commentitia vindicis Anti-Febronii interpretatione vis eius infringi possit. Conf. illum part. 2. diss. 4. cap. 6. §. 13.*

§. LXXXVI.

Diffr. ab imperio civili.

Qui omne ab Ecclesia imperium removere maxime student, eos video plerosque in hoc enti potissimum, ut imperium, quale in rebus publicis obtiner, in Ecclesia nullum esse probent. Quod quidem probare est id, de quo nulla esse potest disceptatio. Quis enim non fateatur, quod est perspicue a Christo ipso traditum, quod *Patres centies docuerunt*, quod res ipsa et na-

tu-

CAPVT VII.

121

tura christianaee societatis prorsus deposita? Distat imperium sacrum a civili, non *origine* quidem, nam utrumque a Deo est; sed *fine* primum, quippe illud quidem aeternam humani generis. hoc autem temporalem vitae istius felicitatem spectat (§. VI.); tum *mediis*, quae in Ecclesia *spiritualia* sunt et *lenia*, in civitate *corporalia*, et quum res efflagit, *violenta* interdum, praecipue vero *administrandi modo*. Ecclesia volentes regit, non invitos; non terrore subiicit, sed doctrina; nec corpora custodit ad mortem, verum animas ad vitam servat¹. Abest ab illa omnis dominatus: abess *dominium*, quod vocat, et *potestas eminentia*: imperium relinquitur *charitate temperatum et ministerio simile* ad exemplum *Servatoris*: *Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat*². Quod respiciebat *Origenes* hom. 6. in *Isai. aicns*: *Qui vocatur ergo ad Episcopatum, non ad principatum vocatur, sed ad servitutem totius Ecclesiae* :::: *Quia in Ecclesia servus sit omnium, qui praest, suadeat tibi ipse Salvator et Dominus, qui talis tantusque factus est in medio discipulorum, non quasi discumbens, sed quasi ministans.* Neque haec tamen tanta imperii istius moderatio quidquam impedit, quo minus ut est ita, verum etiam imperium dici possit (§. LXXIII.).

SCHOL. I. Verum imperium non oritur, nisi dum omnes subdit voluntatem suam in unius voluntatem resolvunt (*Canzius in discipl. moral. §. 1109.*): qualis voluntatum resolutio in Ecclesia locum habere non potest, ut quae ad colendam religionem inita est, in qua pacto subiici conscientia nequit. Breuning. *in prim. lin. iur. eccles. cap. 1.* Turpe enim est omne de religione pactum, per quod quis fidem suam in alterius hominis confert arbitrium. Virtutis, pietatis, religionis to-

Q

tius

¹ Hieron. epist. 34.

² Luc. cap. XXII. 26.

³ Luc. loc. cit. 27. II. Corintb. IV. 5.

tius principium est honesti rerumque divinarum intelligentia, quae suaderi quidem et docendo instrui potest, imperio ac vi extorqueri non potest. Nettelbladt in elem. iurispr. natural. part. 2. lib. 3. §. 736. Haec fere sunt, aut ad haec reduci saltem possunt omnia, quae obici imperio sacro cum aliqua specie possunt; de quibus vid. Casp. Barthel in tract. de eo, quod circa liber. exercit. relig. ex lege div. iustum est cap. 9. Schmidt Inst. iur. eccles. cap. I. sect. I. §. 1. et 2.

SCHOL. II. Nam quod alii ad verum imperium ius etiam vitae necisque desiderant, id vero nescio quam recte fiat. Dicant hi nobis (verba sunt Zalweini tom. 4. princ. iur. eccles. pag. 86.) quare potestas imperii necessario iure gladii vitae et necis debet esse armata? Quid si Dominus Deus, qui solus est auctor vitae et necis, sibi soli ius gladii reservasset, de cetero autem imperium aliis mediis compulsoriis armasset, et in imperantes cetera omnia iura alias maiestati adnexa transtulisset? Dicant nobis, quare solum ius vitae et necis potestatem imperii constituit? Si dicant, quod hoc solum sit medium, quo homines in suo officio contineri, et ipsa respublica contra iniustos adgressores conservari valet et debet; replicamus, ne quidem hoc ipsum remedium esse sufficiens ad hominum malitiam coquendam. An non dantur homines facinorosi, fures, raptore, homicidae, qui ne quidem poenam mortis curant? Dein si id ad conservandum statutum necessarium esse dicamus, omnes profecto respublicae minores cessabunt esse respublicae, quia necessario debent succumbere civitatibus maioribus praepotentia praevalentibus, hoc ipso quod efficacibus resistendi remedis destituantur. Suscipit ergo potestas imperii maius et minus, nec consistit in indivisibili. Quare ergo ille non deberet habere potestatem imperii, qui habet ius ferendi leges, dictandi poenas, sola moris poena excepta, cisciendi, proscribendi e communitate, omnibus-

que

que iuribus ad cives et membra reipublicas pertinentibus privandi?

§. LXXVII.

Ecclesiam efficit societatem inaequalem.

Verum autem in Ecclesia sua imperium si Christus instituit, in aperto est, societatem christianorum redditum esse et inaequalem societatem, in qua proinde sint alii quidem qui imperent, alii qui obediant (§. XIII. seq.). Ac Bohmerus sane non diffitetur, iam aeo Cypriani id moris passim fuisse receptum, ut Episcopi coetibus suis praessent cum imperio. Tot enim sunt ac tam luculentia S. Martyni in hanc rem testimonia, ut in aliam sententiam nulla possint interpretatione commode detorqueri (§. XXXIV.). Verum reperit Boehmerus, quo a se auctoritatem Cypriani everti posse sperabat: scilicet actate Cypriani id factum ait vir doctus ambitione Episcoporum, ut schema politicum in ecclesiis introducere sensim niterentⁱ. Sed non animadvertis schema hoc, quod ille politicum vocat perperam (§. LXVII.), multo Cypriani temporibus esse antiquius, atque ad ipsa Apostolorum tempora referri oportere (§. XXI.). Nihil enim apud Irenaeum, Ignatium Martyrem, ac Clementem Romanum, imo ipsum Apostolum frequentius, quam obediendum esse Praepositis Ecclesiarum; illis nos subditos esse oportere; sine sententia eorum nihil in Ecclesia esse faciendumⁱⁱ. Quae si, quod Boehmerus non negat, in epistolis Cypriani potestatem Episcoporum verumque imperium designant: e duabus alterum fateatur necesse est, aut ipso iam Apostolorum aeo regimen a Christo institutum Episcoporum ambitione turpiter corruptum fuisse, quod absurdum est; aut

Q2

id

ⁱ In obs. ad Petr. de Marca lib. 2. cap. 3.

ⁱⁱ Blingham orig. eccles. lib. 2.

id ipsum , de quo testis est *Cyprianus*, imperium a Christo traditum *Apostolis* ad horum successores dimanasse; Nempe ut in Carthaginensi concilio de baptismio IIII. legitur : *Apostolis nos successimus eadem potestate Ecclesiam Domini gubernantes.*

SCHOL. I. Si quis potestatem initio in nuda sitam directione , sensim auctam, et iam aeo S. Cypriani in aliquam imperii speciem abiisse dicat, *is profecto parum aut nihil dixerit*, inquit Zallwein , tom. 4. princ. iur. eccles. pag. 95. *Siquidem imperceptibile est*, quod amplissima illa potestas *Apostolis* concessa, et sine ulla contradictione ab illis liberime in usum deducta consultis sanioribus philosophiae et iurisprudentiae regulis, maxime si ea omnia, quae *Apostoli* ordinarunt et disposuerunt, in unum veluti cumulum coniiciantur, fuerit mera potestas directiva omni imperio destituta; ubinam terrarum illa societas, in qua est tanta potestas directorum, ut ipais solis, non consultis sociis suis aequaliter habentibus, omnia et singula ordinare, disponere, statuta condere, negotia publica privative administrare, et magistratus constitui liceat? In omnibus collegiis et societatis aequalibus ex communis praxi, consuetudine, et observantia frequentiores habentur conventus, et in his communis suffragio tractantur negotia, deciduntur causae, conduntur statuta, dispensantur officia, distribuuntur ministeria, et bono societatis ac sociorum omni meliori modo providetur, quin Directoribus praeter ius relations cum praerogativa voti informativo aliud ius competit, ut adeo ad ipsos nihil aliud pertinere videatur, quam ut ad conventus referant, proponenda proponant, negotia dirigant, decreta executioni simplius mandent. *Anne tale quid factum legimus a Christo et Apostolis?* Non nisi semel, aut ad summum bis celebrarunt concilium, et ad id vel totum coetum, vel seniores convocarunt, cetera omnia excluso coetu privative disponunt (*§. XXXVII. in sch.*).

SCHOL.

SCHOL. II. Amplius itaque aliquid, quam ius nudae directionis in *Apostolis* collatum fuisse negari vix potest. Neque enim verum est, omne penitus imperium in sacris improbas Christum *Luc. XXII. 25. 26.* dum ait: *Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic; sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor, et qui predecessor est, sitrus ministrator.* Quod non difficitur praeter alios e Protestantium communione Phil. Iac. Hartmannus de reb. gest. christ. sub *Apostolis* cap. 3. Si Christus omnem imperantium ordinem in sua re-publica, id est, Ecclesia sublatum voluisse, ait, *Apostoli* hoc tidem placito stringerentur: *sed cum gentiliuum solum mores in imperando damnavit, ordo imperantium aequum ab Apostolis quam ab aliis fideliun geri potuit, modo non gentilem in modum civilique cum rigore gereretur, uti contextus ipse hanc mentem esse Servatoris legenti suggeret* (*§. LXXVI.*). Quapropter nihil nobis hic locus obest, eti demus id, quod scribit Canzius in *discipl. moral.* §. 2413. *Ecclesiam non contineri imperio stricte dicto, clarissimis verbis Christus significat* *Luc. XXII. 25. 26.* ubi manifeste *Apostolorum officium imperio civili opponitur.* Conf. Natalis Alexander *saece. I. dissert. 4.*

§. LXXVIII.

Vnde omnis christianorum coetus duplice potestate regitur.

Potest itaque societas christiana non inepta respubli-ca ecclesiastica appellari¹, nec erat, cur ob eam rem tam acri multorum censura dignus putetur, *Marens de Dominis.* Neque repugnabo pertinacius, si quis sacram hanc rempublicam a civili seiungere (*§. LXXVI.*), atque

¹ Zallwein loc. cit. pag. 86.

SECTIO I.

que ita duas constituerit velit , alteram alteri in rebus sui iuris minime subiectas , ut fieri video a plerisque disciplinae istius magistris . Malim tamen ego ob eum , qui quoties civilis quedam societas ad Christum accedit , inter utramque intercedit mutuae caritatis nexus artissimamque fidei communionem , unam dicere repuplicam christianorum , cui duo praesint Rectores supraea prae-diti potestate : quorum alter quietem publicam , alter felicitatem aeternam humano generi procuret Apostolo testante ¹ . In hunc sensum inquit concilium Parisinum sub Ludovico Pio celebratum ² : Principaliter itaque totius sanctae Dei Ecclesiae corpus in duas eximiias personas , in sacerdotalem videlicet et regalem , sicut a sanctis Patribus traditum accepimus , divisum esse novimus . Et concilium ad Theodonis-villam eiusdem aetatis cap. 2. : Quia bene noscitur ab illo , qui solus merito et Rex et Sacerdos fieri potuit , ita Ecclesiam dispositam esse , ut pontificali autoritate et regali potestate gubernetur . Similiter Isidorus Pelusiota ³ iam dum ante sacerdotio et regno aiebat rerum administrationem conflatam esse . Quamvis enim per magna utriusque differentia sit (illud enim velut anima est , hoc veluti corpus) ad unum tamen et eundem finem tendunt , hoc est , ad hominum salutem . De Marca de conc. sac. et imp. lib. 2. cap. 1. Hanc eruditissimi Prae-sulis sententiam non videtur penitus adsequutus Hen. Boehmerus obs. 1. ad cit. loc.

SCHOL. Ita ego Patrum ingenuam simplicitatem potius quam actatia nostra subtile acumen sequutus vita-re mihi posse videbar perplexas illas et ambiguas plerumque disceptationes , quae de duarum inter se rerum publicarum habitu agitari solent ; ultra scilicet carum sit in altera ? quae prior ? quae posterior ? an altera alteri sub-

¹ I. Tim. cap. II. ad Ephes. cap. IV.

² Lib. 1. cap. 3. tom. 4. conc. Hard. pag. 1297.

³ Lib. 3. epist. 249.

CAPVT VII.

subordinata ? an sibi coordinata ? Quae quidem omnes sacram Ecclesiae politiam nihil illustrant , obscurant autem et implicant permultum , occasionemque praebent hominibus ingenio validis comminiscendi multa , quae difficilem quandoque ingenui etiam viris veritatis explicationem efficiunt . Ingeniose hoc in argumento ludit Aucto^r Anti-Febronii vindicati part. 1. diss. 2. §. 13. ubi inter alia vultu prouersus ad docendum composito , Ecclesiam , si rem adcurate perpendimus , stau antiquior-rem esse lectionem suum iubet credere . Immo quae post beatissimum Christi adventum constituta est Ecclesia , quem eadem sit , quae practeritorum temporum Eccle-sia (§. IV.), ubi imperium aliquod regnumve ingre-ditur falsis religionibus deditum , nonnisi ius suum recuperat , quod idolorum cultus ac supersticio illi eri-puerat . Nam quoniam homines vera religione deserta Ecclesiam , in cuius gremio societatem inierant , per sum-mum nefas eicerint , Ecclesia in regiones superstitiosa cultu contaminatas invenita non tam illas adire dicenda est , quam eo redire , unde malitia hominum facta fuit extorris . Scire ego pervelim , an eruditus vir hoc quo-que a sanctis Patribus traditum accepit?

§. LXXIX.

Quarum utraque summa est et independens .

Supremam utriusque Rectoris potestatem deliberate dixi iusta que de causa : utraque enim Deo immedia-te , neutra alteri subiecta est in his , quae sunt sui iuriis . Ita enim Gelasius P. in epistola ad Anastasium Imp. apertissime docuit ¹ : Duo sunt , Imperator Au-guste , quibus principaliter mundus hic regitur , auatori-tas sacra Pontificum , et regalis potestas . Vtique prin-cipalis , suprema utraque , neque in officio suo alteri

¹ Tom. 1. concil. Hard. pag. 893.

obnoxia est ¹: quod ipsum etiam in libro de anathematis vinculo adfirms luculentissime (§. LXXIV.). Gelasius adsentitur proorsus *Symmachus* in apologetico adversus *Anastasium* ²: *Conferamus*, inquit, honorem Imperatoris cum honore Pontificis, inter quos tantum distat, quantum ille rerum humanarum curam gerit, iste divinarum. Tu Imperator a Pontifice baptismum accipis, Sacmenta sumis, orationem poscis, benedictionem speras, poenitentiam rogas, postrem tu humana administras, ille tibi divina dispensat: itaque, ut non dicam superior, certe aequalis honor est. Eadem disertissime tradidit *Gregorius II.* in epistola ad *Leonem Isaurum* ³: Non sunt Imperatorum dogmata, sed Pontificum, quoniam Christi sensum nos habemus. Alia est ecclesiasticarum ordinationum institutio, alia intelligentia sacerdotalium. In administrationibus sacrae quem habes sensum, in spiritualibus dogmatum administrationibus habere non potes. Et ecce tibi scribo discrimina palati et ecclesiarum, Regum et Pontificum. Agnosce illa et salvare, nec contentiosus esto :: Nam quemadmodum Pontifex intraspiciendi in palatum potestatem non habet, ac dignitates regias deferenti; sic neque Imperator in Ecclesiis intraspiciendi, et electiones in clero peragendi, neque consecrandi, vel symbola. Sacmentorum administrandi, sed neque participandi absque sacerdotis opera. Sed unusquisque nostrum, in qua vocatione vocatus est a Deo, in ea maneat. Nihil dici, nihil scribi explicatus potuit, ut intelligeretur, duas istas potestates ita munieribus, atque officiis a Christo disiunctas esse, ut nec temporalis potestas in temporalibus ecclesiasticis, nec ecclesiastica in ecclesiasticis temporali ullo modo subiecta sit.

SCHOL. Neque ex eo, quod Reges pro aeterna vita

¹ Etenim in comment. ad *Gratianum*, ad dist. 96, can. 10.

² Tom. 5. conc. *Labb.* pag. 426.

³ Tom. 4. conc. *Hart.* pag. 15.

ta *Pontificibus indigent*, ut at Nicolaus P., et *Pontifices pro cursu temporalium rerum imperialibus legibus utuntur*, recte quis colligit, potestates ipsas sibi mutuo in ordine rerum vel spiritualium vel temporalium subditas esse, ut sciret adveritus Du-Pin de antiqua Ecclesie discipl. diss. 7. in praelog. Magnum enim discriminem est, inquit, inter ipsam potestatem et eum qui potestate utitur, ita ut fieri possit, ut is, qui potestate utitur, sit subiectus alteri potestati, quamvis potestas illa, quam exercet, nulli potestati subiecta sit, cet. Quapropter inscienter Autor *Anti-Febronii vindicati part. I.* pag. 243. ex hoc quod Principes in rebus sacris formam Ecclesiae sequi debeant, ut Pelusiota dicebat, et Gelasius in causa fidei *Episcopus solere de Imperatoribus christianis iudicare* scriperit, argumentum ducebatur, ut ostenderet, civilem potestatem ecclesiasticae in his, quae spiritualia sunt, obnoxiam esse, ac proinde statum esse in Ecclesia: inscienter, inquam, haec scripta sunt, perinde ac si ego, quod Nicolaus P. doccat Pontifices pro cursu temporalium rerum imperialibus legibus uti, et Chrysostomus omnes et Sacerdotes et Monachos sublimioribus potestatibus subditos esse tradiderit, hinc colligam, potestatem ecclesiasticam in temporalibus obnoxiam esse civili, atque adeo Ecclesiam esse in statu, non statum, in Ecclesia. Non itaque falsa sunt praeconceptae opiniones politicorum, ut vir hic politus scribit, sed falsa est et ridicula *Anti-Febronii opinatio*, quae traditioni adeo non consentit, ut nulla rei magis aduersetur.

§. LXXX.

Quod nihil repugnat.

Ergo duas erunt, aīs, *eadem in republica summae potestates?* Ego vero aio, inquam. Nam geminam cam-

R

que

que independentem in eodem genere potestatem ponere; habet aliquid repugnantiae; duas tamen summas in diverso genere, quid quoque habet adversum rectas rationes? *Wolfius*, quem post *Leibnitium* in hac parte philosophiae principem omnes, qui sapient, reputant; *Wolfius*, inquam, ipse hoc ingenue adserit: *Qui absurdum putant, ait*¹, *ius circa sacra separatum ab imperio civili esse, quasi res publica in republica fingatur, iudicium omnino praecipit, nec absurditatem demonstrare valent. Sane in republica Hebraeorum ius circa sacra erat penes Pontificem maximum, imperium civile penes Regem, et eterque ius suum habebat plenius ac independenter ab alio. Equis vero dixerit, hoc institutum fuisse absurdum, etiam si seponas, quod futurum divinum. Conf. Zalwein tom. 3. quæst. 2. cap. 5. §. 10. cuius tamen omnia nolim mea facere.*

SCHOL. Sed ita status tamen in statum inducetur, quod imperio civili maiestatique summorum imperantium vehementer adversum est. Ego vero adversi video prorsus nihil. Scio, qui isthac catholicis obiciunt, quid sibi velint. Statum scilicet ecclesiasticum, in quo sacramentorum Antistites praeter religionem animarumque salutem rerum temporalium et negotiorum partem maximam sua*e* iurisdictioni subficiunt; personas, res, bona ecclesiastica omnia imperio civili penitus subducunt; se suosque divino iure exemos contendunt; iurium bonorumque civilium communione se excludi non ferant, respiciunt autem onerum tributorumque omne genus; postremo Reges etiam summos ac regna sue potestati directe vel indirecte obnoxia esse volunt; Reges depo- munt; regna dividunt: hunc inquam statum cum civili statu componi nullo modo posse contendunt, quod quidem faciunt aequo Iove, consentientibus e communione catholicorum doctissimis tam Theologis quam Iureconsulstis. Sed hic status nec a Christo est institutus,

¹ Part. 8. iur. nat. §. 955.

tts, nec a SS. Petribus traditus: neque talem umquam Ecclesia sibi Catholica vindicavit. Hunc temporum barbaries et ignavia peperit, aluit ignorantia, et scholasticorum otiosa sedulitas ornavit, remitentibus nullo non tempore doctissimis iuxta ac sanctissimis hominibus. Status sacri, qualem Servator esse voluit, lex hæc est fundamentalis: *Date Caesari, quae sunt Caesaris, et quae sunt Dei, Deo. Secundum quam reliqua summis Principibus integra rerum profanarum cura et administratione, religionis tantum et salutis internae negotia ad suum principatum revocat; imperium Regibus a Deo commissum ipsi etiam religionis Antistites tamquam subditi colunt, leges eorum venerantur, tributum pensant, ceteraque faciunt omnia boni civis officia, a quibus nullam clementia Principis immunitatem est imperita. Talis autem quum sit Ecclesiae christiana status, quum non irrumpat in alienum officium, non transferat regna mundi, non abroget leges magistratum, non tollat legitimam obedientiam, non impedit iudicia de ulla civilibus ordinationibus aut contradiictibus, non prescribat leges magistratibus de forma reipublicae, sicut dicit Christus: Regnum meum non est de hoc mundo. Item: Quis constituit me iudicem, aut divisorem super vos? Et Paulus ait Phil. III. Nostra politia in coelis est. II. Corinth. X. Arma militiae nostrae non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destruendas cogitationes, ect: ad hunc modum quum Ecclesia nostra utriusque potestatis officia discernit, utramque honore adjicit, utramque Dei donum et beneficium esse agnoscit¹; possuntne eum Protestantes repudiare, nisi maiorum una suorum confessionem de potestate ecclesiastica Augustae Vindelicorum editam repudiari velint, aut opinaciones hominum viriaque per summam iniuriam Ecclesiae ipsi catholicae imputare?*

CAPVT VIII.

DE FORMA IMPERII SACRI

§. LXXXI.

De subiecto imperii sacri.

Eccl esiam Christi societatem esse rectoriam ac summa quidem potestate praeditam , quae usitata in sacris nomine *clavium potestas* dici solet , superiore capite demonstratum est . Restat , ut penes quem sacram hoc ac supremum imperium resideat , et quae sit canonica eccl esiastici regiminis formula , investigemus .

SCHOL. Imperii forma quam varia esse possit pro arbitratu corum , qui in societas coeunt , tum vero triplex praeципue in rebus publicis usitata est , *monarchica* scilicet , *aristocratica* et *democratica* . Hac dicuntur formae *simplices* . Quae ex tribus aut duabus saltem aliquid participant , *mixtae* vocantur , cuiusmodi est *monarchico-aristocratica* . Distat ab hac *monarchia limitata* , quae non ex divisione iurium , sed ex eorum circumscriptio legibus exercitio nascitur . Factum esset utique ex rectius et utilius , si , qui de regimine sacro Eccl esiae commentati sunt , exemplo sanctorum Patrum ab his vocum profanarum notionibus ad retrumpublicarum formam quam Eccl esiae declarandam aptioribus abstinissent . Quoniam tamen in usum semel receptae sunt , utemur iis et nos , ea tamen cautione , ut non putemus , ullam ex his satis congruum esse ad eam exprimendam regiminis formulam , quam Christum Eccl esiae sua prescrississe a Sanctis Patribus traditum est .

§. LXXXII.

CAPVT VIIII.

133

§. LXXXII.

Veterum quorundam Theologorum sententia.

Clavium potestatem *Christus* in quem *proxime* , ut aiunt , atque *immediate* contulerit , non una est nec Theologorum nec Iurisperitorum sententia . Vna veterum est quorundam , sed paucorum *Turrecrematae* fortasse ¹ et *Iacobatii* solius ² , quibus Apostolos non a *Christo* immediate , sed a *Petro* potestatem , quam ex eius legatur , iurisdictionemque accepisse , totumque adeo imperium sacram in unum *Petrum* collatum fuisse a *Domino* , serio creditum est . Hanc opinionem refellit *Bellarminus* ³ non immerito : est enim , si qua alia divinis litteris adversa liquidissime . Apostolos instituit *Christus* vocans discipulos suos , et eligens duodecim ex ipsis , quos et *Apostolos nominavit* ⁴ . His ait : *Sicut misit me Pater* , et ego mitto vos ⁵ : his ligandi peccata solvendique potestatem ipse Dominus imperitus est ⁶ . Vnde *Paulus* se *Apostolum* dicebat *non ab hominibus* , *nagus per hominem* , sed *per Iesum Christum* ⁷ . Conf. *Tournellius* , *Colletus* , *Iuenit* , et alii Theologi recentiores .

§. LXXXIII.

Quam et quidam recentiores non prorsus deserunt.